

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA

Avenida Princesa Isabel, 201 - Bairro Centro - CEP 58013-251 - João Pessoa - PB - http://www.tre-pb.jus.br

Contratação - Estudos Preliminares IN 1/2018TREPB nº 4/2023 - SEPBMI

1. OBJETO:

1.1 Contratar assinatura anual da Plataforma Fórum de Conhecimento Jurídico.

2. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO E JUSTIFICATIVA:

2.1 A presente solicitação faz parte das atribuições regimentais da Seção de Programas, Biblioteca e Memória Institucionais, que visa atender às demandas dos seus usuários. Há recursos para a aquisição da Plataforma Fórum de Conhecimento Jurídico que é uma fonte de informação de grande valia e reúne num mesmo banco de dados um vasto conteúdo, que permite enriquecer o acervo da Biblioteca e prover as necessidades de informação dos servidores do Tribunal no exercício das suas atividades, com mais agilidade e eficácia, mesmo daqueles que estão lotados na zonas eleitorais deste Regional.

3. EQUIPE DE PLANEJAMENTO:

3.1 Diogo Alves Barbosa (SEPBMI) e Soraya Bezerra Cavalcanti Norat (SECONT)

4. NORMATIVOS QUE DISCIPLINAM OS SERVIÇOS OU A AQUISIÇÃO A SEREM CONTRATADOS, DE ACORDO COM A SUA NATUREZA:

4.1 Lei 8.666/93 e IN 1/2018 - TRE-PB

5. ANÁLISE DA CONTRATAÇÃO:

5.1 Não houve quaisquer intercorrências nas contratações anteriores. A empresa contratada sempre cumpriu satisfatoriamente suas obrigações contratuais.

6. REFERÊNCIA AOS INSTRUMENTOS DE PLANEJAMENTO DO ÓRGÃO OU ENTIDADE, SE HOUVER:

6.1 A contratação está de acordo com o Objetivo Estratégico 2 do Plano Estratégico Institucional do TRE-PB 2021-2026, que estabelece "*Promover agilidade e produtividade na prestação jurisdicional*", a qual é impactada, dentre outros fatores, pelo suporte informacional de que seus servidores dispõem.

7. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:

- 7.1. A Plataforma Fórum de Conhecimento Jurídico deverá disponibilizar o acesso ilimitado, simultâneo e permanente ao conteúdo contratado, restrito aos servidores do TRE/PB, tanto na Secretaria quanto nas demais unidades do TRE-PB
- 7.2. O objeto da contratação não oferece danos ao meio ambiente, uma vez que trata-se uma biblioteca on-line de acesso exclusivo em ambiente virtual.

8. ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES:

8.1 01 (uma) assinatura anual da Plataforma Fórum de Conhecimento Jurídico

9. LEVANTAMENTO DE MERCADO E JUSTIFICATIVAS DA ESCOLHA DO TIPO E SOLUÇÃO

9.1 A "Plataforma Fórum de Conhecimento Jurídico" é produto exclusivo da Editora Fórum, não havendo necessidade de levantamento de mercado, conforme Declaração de Exclusividade (1560087);

- 9.2 Ainda que existam outros serviços de biblioteca digital no mercado, entendemos que a Plataforma Fórum de Conhecimento Jurídico é a que atende mais satisfatoriamente às necessidade informacionais deste TRE-PB, pela singularidade e superioridade do acervo que dispõe, devido à excelência dos seus livros e autores, amplamente reconhecidos pela comunidade jurídica.
- 9.3 Deve-se destacar, também, que a Plataforma Fórum de Conhecimento Jurídico, dentre as disponíveis no mercado, é a única que permite **o acesso perpétuo** às séries de livros que foram adquiridas durante a vigência do contratação

10. ESTIMATIVAS DE PREÇOS OU PREÇOS REFERENCIAIS:

10.1 A contratação pretendida custará R\$ 49.872,00 (quarenta e nove mil, oitocentos e setenta e dois reais), conforme proposta enviada pela Editora Fórum (1560019)

11. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO:

11.1 A renovação da assinatura da "Plataforma Fórum de Conhecimento Jurídico" promoverá um melhor suporte informacional aos usuários da biblioteca, inclusive a partir das zonas eleitorais, resultando no aperfeiçoamento das atividades desenvolvidas por eles nas áreas meio e fim deste tribunal.

12. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO:

12.1 O parcelamento da solução não se aplica à contratação da assinatura da "Plataforma Fórum de Conhecimento Jurídico" uma vez que o produto é uno e indivisível e cujo pagamento é feito em parcela única e antecipada, conforme a legislação pertinente.

13. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS EM TERMOS DE ECONOMICIDADE E DE MELHOR APROVEITAMENTO DOS RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS OU FINANCEIROS DISPONÍVEIS:

13.1 O acesso e utilização da "Plataforma Fórum de Conhecimento Jurídico" promoverá o acesso à informação jurídica a todos os servidores do TRE-PB, de forma simultânea, inclusive aos servidores das zonas eleitorais, além dos servidores em trabalho remoto e teletrabalho, os quais não têm acesso à biblioteca física do Tribunal.

14. PROVIDÊNCIAS PARA ADEQUAÇÃO DO AMBIENTE DO ÓRGÃO

14.1 Não há necessidade de quaisquer adequações do ambiente do órgão, uma vez que o Tribunal já é assinante da "Plataforma Fórum de Conhecimento Jurídico".

15.1 DECLARAÇÃO DA VIABILIDADE OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

A contratação da "Plataforma Fórum de Conhecimento Jurídico" é viável por atender às necessidades deste Tribunal, à disponibilidade orçamentária e às normas pertinentes.

DIOGO ALVES BARBOSA ROGRAMAS. BIBLIOTECA E MEMÓRIA INSTITUCIONA

CHEFE DA SEÇÃO DE PROGRAMAS, BIBLIOTECA E MEMÓRIA INSTITUCIONAIS



Documento assinado eletronicamente por DIOGO ALVES BARBOSA em 17/05/2023, às 15:36, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

SORAYA BEZERRA CAVALCANTI NORAT ANALISTA JUDICIÁRIO



Documento assinado eletronicamente por SORAYA BEZERRA CAVALCANTI NORAT em 17/05/2023, às 15:42, conforme art. 1º, III, "b", da <u>Lei 11.419/2006</u>.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-pb.jus.br/sei/controlador externo.php?acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0&cv=1560030&crc=EDC20449, informando, caso não preenchido, o código verificador **1560030** e o código CRC **EDC20449**..